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Supervisor: PhDr. Boril Šopov, MSc., LL.M.

Academic Year: 2013/2014

http://www.cuni.cz/UKENG-1.html
http://fsveng.fsv.cuni.cz/FSVENG-1.html
http://ies.fsv.cuni.cz/index.php?module=board&action=board&lng=en_GB
http://samba.fsv.cuni.cz/~lastname/master_thesis
http://samba.fsv.cuni.cz/~lastname/master_thesis
http://samba.fsv.cuni.cz/~lastname/master_thesis
mailto:jprochazkova11@gmail.com
mailto:boril.sopov@gmail.com

Declaration of Authorship

The author hereby declares that she compiled this thesis independently, using

only the listed resources and literature, and the thesis has not been used to

obtain a different or the same degree.

The author grants to Charles University permission to reproduce and to dis-

tribute copies of this thesis document in whole or in part.

Prague, July 31, 2014
Signature

Acknowledgments

Hereby, I would like to express my deepest gratitude to my supervisor, Boril
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Abstract

The central issue of this thesis is investigating the eventuality of systemic break-

downs in the international financial system through examining systemic depen-

dence between bank and insurance sectors. Standard models of systemic risk

often use correlation of stock returns to evaluate the magnitude of intercon-

nectedness between financial institutions. One of the main drawbacks of this

approach is that it is oriented towards observations occurring along the central

part of the distribution and it does not capture the dependence structure of

outlying observations. To account for that, we use methodology which builds

on the Extreme Value Theory and is solely focused on capturing dependence

in extremes. The analysis is performed using the data on stock prices of the

EU largest banks and insurance companies. We study dependencies in the pre-

crisis and post-crisis period. The objective is to discover which sector poses a

higher systemic threat to the international financial stability. Also, we try to

find empirical evidence about an increase in interconnections in recent post-

crisis years. We find that in both examined periods systemic dependence in

the banking sector is higher than in the insurance sector. Our results also in-

dicate that extremal interconnections in the respective sectors increased, while

an increase in bank-to-insurer relationships is the most noticeable.
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Abstrakt

Ústředńım tématem této práce je zkoumáńı existence možnosti systémových

poruch v mezinárodńım finančńım systému prostřednictv́ım zkoumáńı systemických

závislost́ı mezi bankami a pojǐsťovnami. Standardńı modely zabývaj́ıćı se sys-

temickým rizikem většinou k posouzeńı mı́ry závislosti mezi finančńımi insti-

tucemi využ́ıvaj́ı vzájemnou korelaci akciových výnos̊u. Jedńım z hlavńıch

nedostatk̊u této metody ovšem je, že se orientuje pouze na pozorováńı, která se

vyskytuj́ı v centrálńı části rozděleńı výnos̊u, a nezachycuje strukturu závislosti

mezi odlehlými pozorováńımi. Z tohoto d̊uvodu aplikujeme metodu, která

vycháźı z Teorie extremálńıch hodnot a soustřed́ı se výhradně na zachyceńı

závislost́ı v extrémńıch hodnotách. Analýzu provád́ıme s využit́ım dat o cenách

akcíı největš́ıch bank a pojǐsťoven v Evropské Unii. Strukturu závislost́ı sle-

dujeme v obdob́ıch před kriźı a během krize. Ćılem je odhalit, který ze zk-

oumaných sektor̊u skýtá pro mezinárodńı finančńı stabilitu větš́ı hrozbu v

podobě systémových selháńı. Snaž́ıme se také źıskat empirické svědectv́ı o

nárustu extremálńıch závislost́ı v posledńıch letech. Zjǐsťujeme, že v obou

sledovaných obdob́ıch je úroveň systemických závislost́ı v bankovńım sektoru

větš́ı než v sektoru pojǐsťovnictv́ı. Naše výsledky také naznačuj́ı, že vzájemné

závislosti mezi institucemi v jednotlivých sektorech vzrostly, z nichž nejv́ıce je

zaznamenán nár̊ust závislost́ı v extrémńıch negativńıch výnosech mezi bankami

a pojǐsťovnami.
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Chapter 1

Introduction

The aftermath of recent crisis demonstrates the necessity of financial stabil-

ity in the financial system and the whole economy. With rising number of

financial insitutions operating currently in more countries or even continents,

the international financial stability is becoming increasingly important issue.

Due to the vast expansion of markets we have been witnessing over the last

several years, financial regulatory authorities have broadened their attention

beyond borders of individual countries. The cenral point of their supervision

has become the development of international financial systems. Improvements

in financial intermediation accompanied by a growing magnitude of financial

transactions and complex financial products have resulted in deepening inter-

connections among international financial systems. Such development entails

new risks. Most importantly, it creates a huge potential for an easy spread

of financial turbulences across countries. This phenomenon is known as sys-

temic risk and it has become the major contributor to the severity of the global

financial crisis 2008/2009.

The objective of this thesis is to investigate the eventuality of simultaneous

systemic breakdowns in the EU financial system through examining systemic

dependencies between bank and insurance sectors. We test the level of mutual

dependencies between financial institutions in the respective sectors as well as

across them with the aim of uncovering which sector poses higher systemic

threat to the international financial stability. The answer is important espe-

cially from the regulatory point of view. Given the very close interactions of

banks due to their operations on the interbank market, it is reasonable to as-

sume that stronger systemic dependencies will be present in the banking sector,

resulting in a higher potential to systemic risk. If this happens to be true, it
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is a clear sign for regulatory authorities to concentrate on the mitigation of

systemic threat in the banking industry by, for instance, reflecting this risk

in higher capital requirements for banks. In the opposite case, closer supervi-

sion should be pointed towards insurance companies. In addition, we examine

systemic dependencies in the pre-crisis and post-crisis period in order to find

evidence about an increase in mutual interconnections in recent years. That

would again be a signal for regulators to ultimately introduce some regulatory

measures thanks to which the international financial system would be more

stable and better prepared to resist systemic failures.

Standard models of systemic risk often employ correlation of returns to

assess the degree of interconnectedness between institutions. The concept of

correlation has gained much of its popularity in finance since it has become

a part of the Modern Portfolio Theory (Perrin and Shaw 2009). Despite its

popularity, it is necessary to stress that it effectively works as a reliable mea-

sure of dependence only when limiting assumption about normality of financial

returns is fulfilled. Nevertheless, extensive research in finance produces plenty

of evidence which is in contradiction with normality of returns. In the real

world, financial data in most cases contain many outlying observations, which

document the existence of extreme market situations. Relying on the assump-

tion of normality leads to underestimating the effect of these observations, as

they are empirically observed more frequently than the normality-based models

would suggest. To account for the effect of outliers in financial data, we apply

method which does not impose any assumption on statistical distribution and

hence allows capturing dependence in extreme stock returns. This method is

derived from the Extreme Value Theory. For application of such method in

our thesis we got inspiration from papers Slijkerman et al. (2005) and De Vries

(2009).

There are only few empirical applications in which the extreme value method-

olgy has been utilized for analysis of systemic dependence between financial

institutions. Compared to Slijkerman et al. (2005) and De Vries (2009), we

substantially extend the dataset, as we work with the sample of the top 20

largest banks and insurance companies in the European Union. It allows us

to have a notion about the level of interdependence between most systemically

important institutions and as a result, to draw meaningful conclusions about

the stability of the international financial system and threat of systemic risk

in the European Union. In addition, we are not aware of any other work that

would investigate systemic dependencies between bank and insurance groups
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in the pre-crisis and post-crisis period.

The rest of the thesis is structured as follows. Chapter 2 discusses differ-

ent sources of dependencies among bank and insurance companies that could

promote the propagation of systemic breakdowns. Chapter 3 provides a com-

prehensive review of contemporary literature on systemic risk. In Chapter 4

we introduce various statistical concepts used for the analysis of dependence

between random variables. In Chapter 5 we present methodology, data and

results of empirical application. At last, Chapter 6 concludes.

Chapter 2

Sources of Dependence among

Banks and Insurers

A smooth functioning of financial systems is conditioned by proper identifi-

cation of potential risks and sources of instabilities. Within the context of

systemic risk and its system-wide perspective, however, the identification of

mutual dependencies among those risks is of crucial importance.

In the following chapter we elaborate on linkages among banks and insur-

ance companies that may belong to driving forces in propagation of systemic

breakdowns. We develop a theoretical background by discussing sources of

interdependencies and explaining relationships underlying the thesis. In the

first section we focus on interconnections that occur among individual institu-

tions within each sector. Next, we proceed to identify channels through which

systemic risk can spread across both sectors.

2.1 Intra-sector Dependencies

In this section we provide an economic rationale for interconnections in the two

sectors separately. Firstly, we concentrate on a bank-to-bank relationship. The

same procedure is applied to entities in the insurance sector.

2.1.1 Bank-to-Bank

In general, banks are exposed to similar risks due to a homogeneous structure


[…]


collected data on stock prices of the 20 EU largest banks and insurance compa-

nies from January, 1999 until April, 2014. We split data into two shorter time

ranges and examine dependencies in the pre-crisis as well as in the post-crisis

period.

Our results suggest that in both examined periods the banking sector ex-

hibits a higher potential for systemic risk than the insurance sector. With

this respect, our findings are compatible with the outcome of Slijkerman et al.

(2005) and De Vries (2009). In the pre-crisis period the average probability of

a simultaneous crash of two banks is 8.5 %, whereas for insurers it yields 6.9

%. In the post-crisis period the average conditional probabilities in both sec-

tors converged, yet the risk of simultaneous breakdowns is still slightly higher

between banks (10.9 %) than between insurers (10.4 %). Secondly, we find

that dependencies evolve in time and under different market conditions. In all

examined relationships systemic dependencies prove to be higher in the post-

crisis period than in the pre-crisis period. In the banking sector we record 28%

increase in the average level of dependence, in the insurance sector it amounts

to 50 %, and an increase in the average level of dependence between a bank and

an insurer reaches 68 %. The latter uncovers another important fact, which is

a necessity to promote monitoring of dependencies across the respective sec-

tors. Before crisis the average probability of a joint collapse of a bank and an

insurer amounts to 7.3 % and this probability jumped to 12.3 % in the post-

crisis period. Compared to 10.9 % in the banking sector and 10.4 % in the

insurance sector, it seems that bank-to-insurer interconnections are becoming

increasingly important issue in terms of systemic risk and stability of the in-

ternational financial system. Therefore, the findings of this thesis are relevant

mainly to regulatory authorities, as it can familiarize them with the changing

pattern of dependencies between most systemically important institutions.

If we compare our results with the outcomes of theoretical model presented

in Chapter 5, we may conclude that at least in crisis times the effect of sector-

specific risks is outweighed by a new form of risks emerging between bank and

insurance sectors. The efforts to determine what particular risks these are can
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form the basis for further research in this field.
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Appendix A

Tables

1

Table A.1: Detailed information about the sample banks

Equity Assets ($bn) Category Country Stock Exchange Obs.
HSBA 2 684.1 Major UK London 3865
DBK 2 652.6 Major Germany Germany 3892
BNP 2 504.2 Major France Euronext Paris 3909
ACA 2 431.4 Major France Euronext Paris 3160
BARC 2 422.5 Major UK London 3865
RBS 2 133.1 Major UK London 3865
GLE 1 648.9 Major France Euronext Paris 3908
SAN 1 647.8 Major Spain Spain 3871
LLOY 1 495.9 Major UK London 3865
UCG 1 221.9 Major Italy Borsa Italiana 3882
NDA 892.6 Regional Sweden Stockholm 3842
BBVA 840.8 Major Spain Spain 3871
CBK 838.3 Major Germany Germany 3891
ISP 813.8 Major Italy Borsa Italiana 3883
KN 658.0 Major France Euronext Paris 3907
STAN 636.5 Major UK London 3865
DANSKE 615.6 Major Denmark Copenhagen 3830
DEXB 534.9 Major Belgium Euronext Brussels 3903
SEBA 376.8 Major Sweden Stockholm 3842
SHBA 367.0 Major Sweden Stockholm 3842

Source: Author

1All data and computations are available on demand at the author.

A. Tables II

Table A.2: Detailed information about the sample insurers

Equity Assets ($bn) Category Country Stock Exchange Obs.
INGA 1 533.7 Life&Health Netherlands Euronext Amsterdam 3911
CS 1 005.4 Diversified France Euronext Paris 3910
ALV 915.8 Diversified Germany Germany 3892
G 582.4 Diversified Italy Borsa Italiana 3882
LGEN 562.9 Life&Health UK London 3865
AV 512.7 Life&Health UK London 3865
PRU 489.4 Life&Health UK London 3865
AGN 483.2 Diversified Netherlands Euronext Amsterdam 3910
CNP 466.1 Diversified France Euronext Paris 3910
MUV2 340.6 Diversified Germany Germany 3892
AGS 128.0 Diversified Belgium Euronext Brussels 3894
UNI 109.7 Diversified Italy Borsa Italiana 3882
MAP 69.2 Diversified Spain Spain 3872
VIG 50.0 Diversified Austria Vienna 3650
MED 43.7 Life&Health Italy Borsa Italiana 3883
SCR 43.0 Diversified France Euronext Paris 3910
SAMAS 41.4 Diversified Finland Helsinky 3839
UQA 37.0 Diversified Austria Vienna 3566
NBG6 28.9 Diversified Germany Germany 3892
CASS 23.2 Diversified Italy Borsa Italiana 3404

Source: Author

A. Tables III

Equity t-statistics p-value
HSBA 21988.60 0
DBK 8743.59 0
BNP 9390.10 0
ACA 4895.71 0
BARC 182659.00 0
RBS 1096520.00 0
GLE 5789.98 0
SAN 5514.20 0
LLOY 172472.00 0
UCG 7799.18 0
NDA 4447.22 0
BBVA 4743.51 0
CBK 9701.77 0
ISP 4820.18 0
KN 42493.20 0
STAN 17271.50 0
DANSKE 4710.92 0
DEXB 55467.00 0
SEBA 15296.40 0
SHBA 5253.31 0

Table A.3: JB normality test for banks

Equity t-statistics p-value
INGA 25318.20 0
CS 7093.91 0
ALV 688.73 0
G 1559.92 0
LGEN 30775.90 0
AV 50256.20 0
PRU 14985.40 0
AGN 19596.50 0
CNP 1550.89 0
MUV2 7678.67 0
AGS 1703140.00 0
UNI 178558.00 0
MAP 4210.91 0
VIG 21028.10 0
MED 1373.78 4.9E-299
SCR 85586.30 0
SAMAS 10039.90 0
UQA 11452.10 0
NBG6 17138.40 0
CASS 3527.73 0

Table A.4: JB normality test for insurers
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