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This is a referee report provided by Karel Janda.

This Master Thesis is an applied econometric thesis using the state-of –the art
method from the relatively recent economis literature on current data. The thesis is
dealing with the question of how many institutional breakdowns in the banking
(insurance) sector we may expect on average given that one bank (insurance
company) has already broken down.

The paper is taking papers by Slijkerman et al. (2005) and De Vries (2009) and
applies their model on new Bloomberg data (daily historical closing stock prices) on
20 banks and 20 insurance companies in EU over the period 1999-2014.

Review of the literature (Chapter 3) is rather wide, it would be better to focus only on
the content covered in the empirical part of the thesis. However at the same time, the
theory part of the thesis is focused very much on statistical modelling of dependence.
It does not cover theoretical structural models of systemic risk and dependence.

Chapter 4 (Measures of Dependence) could also very briefly meantion some
additional measures of co-movement of time series (for example wavelet
coherence) in addition to discussed measures.

The thesis is very well written in a good English. Typos like “insitution” on page 34 or
stylistic deficiencies (p. 39 : 2 reasons are 2 reasons, not several reasons, or p 7:
there is no need to define subsection 2.2.1 if it is the only subsection inside the
subsection 2.2) are very rare and it is clear that the thesis was carefully written, read
and polished before being submitted for a defense.

During the defense the autor should clearly show where and how she defines in the
thesis the key concept of failure (breaking down) of a financial institution. Alternative
definition of failure could provide a robustness check on the results of this thesis.
Also some alternative data (some other financial data, indicators in addition to daily
historical closing prices) could be disscussed too.

I recommend the thesis for defense.
In the case of successful defense, I recommend the grade „excellent“ (grade 1).
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě